13

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.01.2024
	с. Туруханск
	№ 64- п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района от 17.11.2021 № 803-п «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе»
В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации Туруханского района от 17.11.2021 № 803-п «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе»:
1.1. Подпункт «б» пункта 3.1 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе (далее – Положение) дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»;
1.2. Пункт 3.6 Положения изложить в следующей редакции:

«3.6. Уведомление, указанное в абзацах четвертом, пятом подпункта «б» пункта 3.1 настоящего Положения, рассматривается кадровой службой администрации Туруханского района, структурного подразделения, наделенного правом юридического лица, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.
К уведомлению, указанному в абзаце 5 подпункта «б» пункта 3.1 настоящего Положения, могут быть приложены документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.»;

1.3. В абзаце 1 пункта 3.7 Положения слова «или уведомлений, указанных в абзаце четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 3.1 настоящего Положения» заменить словами «или уведомлений, указанных в абзацах четвертом, пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 3.1 настоящего Положения»;
1.4. Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции:

«3.8. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 3.3, 3.5 и 3.6 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором, четвертом и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 3.1 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором, четвертом и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 3.1 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 4.3, 4.5, 4.7 настоящего Положения или иного решения.»;

1.5. Дополнить Положение пунктом 4.5.1 следующего содержания:

«4.5.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, являются независящими от муниципального служащего;

б) признать, что обстоятельства, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, не являются независящими от муниципального служащего. В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».
2. Главному специалисту по документационному обеспечению и кадровой работе юридического отдела управления по правовой и социальной работе администрации Туруханского района А.В. Добрыниной, руководителям управлений администрации Туруханского района, наделенных правом юридического лица, ознакомить под подпись муниципальных служащих с настоящим постановлением.
3.
Общему отделу (Е.А. Печенина) разместить настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте Туруханского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района В.О. Сергеенко.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющая обязанности

Главы Туруханского района

    О.С. Вершинина